
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

7 mai 2025 

 
                       Nr. 63 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM 

domnului Cassian Maria SPIRIDON 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Cassian Maria Spiridon, poet, publicist, editor, distinsă personalitate a Iașului cultural, director al 

revistei „Convorbiri literare” și președinte al filialei Iași a Uniunii Scriitorilor din România, în 

semn de înaltă apreciere pentru contribuție semnificativă la apropierea și sincronizarea spirituală 

a comunităților academice, intelectuale și literar-artistice de pe cele două maluri ale Prutului, 

valorificarea tezaurului publicistic eminescian, excelența promovării ideii unității românești în 

context european, precum și cu prilejul aniversării a 75-a din ziua nașterii. 

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


